Et bien assí para demandar, haber et cobrar/et recibir en la dicha Prouincia todas et quouallesi que summas de dineros e/otros bienes, mandas et levas graciosas dexadas a la dicha yglesia e obra de la/dicha iglesia de Sancta María por sus testamentos, cobdillos e últimas voluntades/o en otra quoualquier manera.

Et bien assí para demandar et cobrar de don Johan/de Gaynça, arciprest de la dicha prouincia de Guipúzcoa los dineros de la visitación de los/aynnos passados et de este present et quouallesi que otros bienes por él tomados/et retenidos en nombre de la dicha yglesia. Et, si necesario fuere, de lo que aurá recebido, pueda et aya de dar et

otorgar cartas de pago et quitamiento/con pacto de más non demandar cosa alguna de lo que en nombre de los dichos señores constituyentes yglesia et obra de Sancta María de Pomplona recebido abrá/et para que pueda tomar et fazer et deternerlos presos en cárceles a los falsos questores et pididores que andan en la dicha Prouincia sen licencia del/dicho señor prior et vicario general predicando abusiones et sembrando ziza/nias et errores en sus fablas et predicaciones, et a los clérigos de la dicha/prouincia de Guipúzcoa qui andan deshonestament en vituperio et deshonestat de la/orden clerical. Et para parescer ante los procuradores de los consejos, alcaldes,/escuderos et fijos dalgo de la noble et leal prouincia de Guipúzcoa, et pidir et/requerir dellos favor et ayuda en subsidio de drecho contra los dichos clérigos/dissolutos, et para exeguir et complir todo aquello que será al seruicio de Dios y/corrección y emienda de los excesos et culpas por ellos cometidos, et si necessario/fuere e al dicho procurador fuere bien visto, para parescer por las cosas sobredichas/en nombre de los dichos señores constituyentes et capitol ante quoaquiere juez ecclesiástico o seglar,/ordinario o extraordinario, et fazer todos et quoaquiere actos judiciarios o extra/judiciarios al caso o casos expedientes et necessarios ata las sentencias et declaraciones/finales inclusiue, et para substituir en su logar otro o otros procuradores o procu/radores qui semejant o limitado poder ayan, et reuocar aquellos cada que al dicho pro/curador sea bien visto, dando e otorgando al dicho su procurador o substituydo/fazer e dezir et exercer et complir procurar todas et cada unas cosas sobredichas et/cada una dellas con sus incidentes que acerca de las sobredichas sean neccessarias/encoara que sean talles et de tal natura que requiran aber más special poder et mandamiento/et los dichos señores constituyentes seyendo presentes las podrían fazer, exercer et complir, prometiendo los dichos señores constituyentes et cada uno dellos en manos de mí, notario/público infrascripto stipulant et la present stipulación en mí recibient en nombre de todos aque/llos de qui pertenesce o perteneztrá en adelant que aurán por rato, grato, firme et/valladero todo lo que por el dicho su procurador o por su substituido o substituidos/ et por quoaquiere dellos será dicho, fecho et en quoaquiere manera procurado, et de/ estar a juycio e pagar lo que sea juzgado so ypotheca e obligación de todos et/quoaquiere bienes del dicho capitol et so toda manera de renunciación a esto ne/cessaria.

Facta carta de procuración en la dicha ciudat de Pomplona aynno, mes, día/et lugar sobredichos. Testigos son de todo lo que sobredicho es qui clamados et rogados/presentes fueron en el logar et qui por talles testigos se otorgaron nombradament los/discretos Simón de Ayuar, procurador de la cort del consistorio de Sancta María de Pomplona, Domingo de Echallecu, portero, et Ferrando de Echallecu, dormitorero/de los dichos señores canónigos constituyentes, vezinos de la dicha ciudat de Pomplona.

[Signo del notario] Et yo Sancho Périz de Arci, habitant en la ciudat de Pomplona,/ por las auctoridades apostólica et del serenísimo señor rey de/Nauarra notario público et jurado, qui a las cosas sobredichas/e cada una dellas mientras segunt por los sobredichos capitulantes/en capitol se fazían et dezían ensemble con los sobredichos/testigos present fuy en el logar e aquellas en nota recibí, de la/quoaal esta present carta pública de procuración en la manera antedicha/por otro a mí fiel fizi escriuir et en esta forma pública reduzí,/a la quoaal me suscribo et fago en ella este mi vsado et/acostumbrado signo en testimonio de verdat.

16 de marzo de 1512

*Título de obrero mayor de la catedral de Pamplona a favor de Miguel Cruzat, bachiller en decretos, canónigo y arcediano de Valdonsella en la iglesia iruñesa.*

Archivo Catedral de Pamplona, Fábrica 21, fols. 8r-9r, copia inserta en una sentencia original del Consejo Real de Navarra del 16 de abril de 1562.

Petrus de Aguillar, prior parrochialis ecclesie de Aybar, serenissimorum nostrorum regis et regine cappellanus, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus pro Illmo. et Rmo. in Christo patre et domino domino Amaneo, miseratione divina Sancti Nicolai in Carcere Tuliano Sacro Sancte/Romane ecclesie diacono cardinali d'Albreto vulgariter nuncupato, administratore perpetuo ecclesie et episcopatus Pampilonen. in remotis agente, multum venerabili et honesto religioso viro domino Michaeli Cruzat, in decretis bachalario, canonico et archidiacono Vallis Onselle in ecclesia Pampilonensi, salutem in Domino sempiternam.

De prudentia, circumspectione, industria et legalitate vestris plurimum confidentes, de consilio et expreso consensu ac deliberatione dominorum canonicorum et capituli ecclesie Pampilonensis per literas suas misorias ad nos destinatas ad id quantum in eis est, prestitis, ex nostra certa sciencia (fol. 8v) et animo deliberato, vos dictum dominum Michaellem Cruzat, archidiaconum, iuxta tenorem statuti alias super creatione dicti operarii inter episcopum et capitulum dicte ecclesie facti, prestito prius in manibus nostris seu multum venerabilis viri domini Iuannis de Santa María, officialis Pampilonensis, per vos iuramento in forma inferius annotata, in operarium maiorem eiusdem ecclesie et administratorem, collectorem, receptorem quarumcumque primiciarum, rerum et bonorum tam mobilium quam immobilium dicti operis et aliorum quorumcumque iurium et pecuniarum eiusdem in civitate et diocesi Pampilonensibus ac alibi ad predictum opus et eius fabricam expectantium et pertinentium, facimus, constituimus, creamus et deputamus cum omnibus et singulis honoribus, commoditatibus et preeminentiis ad dictum offitium operarii maioris spectantibus et pertinentibus, dantes vobis serie presentium et comitentes plenariam potestatem atque facultatem petendi, exigendi, colligendi et recipiendi omnes et quascumque pecuniarum sumas, res et bona mobilia et immobilia quecumque ad dictum opus et fabricam dicte ecclesie Pampilonensis tam ratione legatorum in ultimis voluntatibus seu testamentis, et petitione vacinorum quam alias quomodolibet debitas, et debita ac debenda, et super premisis a quibusvis tam ecclesiasticis quam laicis compotum seu compota petendum et recipiendum, ac ipsos et quemlibet eorum compelandum et cogendum seu cogi et compeli faciendum, et de receptis seu recipiendis apocham seu apochas dandum et concedendum, et omnia alia et singula que in premisis et quolibet premisorum necessaria et opportuna faciendum, gerendum et exercendum, mandantes per presentes universis et singulis rectoribus, vicariis et presbiteris ac aliis viris ecclesiasticis et laycis quibuscumque per civitatem et diocesim Pampilonenses constitutis sub pena excommunicationis, quam ipso facto, si contrarium, incurrant, quod vobis dicto domino Michaeli Cruzat tamquam operario dicte operis, sicut premisum est, per nos creato et deputato, in omnibus et singulis que ad dictum offitium operarii pertinent, obediant, pareant efficaciter et intendant.

Forma autem iuramenti/(fol. 9r) per vos prestandi dicitur esse talis: Ego Michael Cruzat, archidiaconus Vallis Onselle, iuro ad hec santa Dei evangelica et crucem domini nostri Ihesu Christi per me manualiter tactis, quod bene et fideliter exercebo officium dicti operis et administrabo bona eiusdem, et de eis que in posse meo venerint et receperint, bonum et legale compotum dabo et nichil de iuribus et bonis dicte ecclesie alienabo et alienata, quantum potero, ad ius dicti operis revocabo, utilia procurabo et nociva vitabo.

In cuius rei testimonium presentes literas sigillo prefati Rmi. Cardinalis independenti munitas et per notarium et secretarium infrascriptum subscriptas vobis duximus concedendum.

Datum Stelle, die decima sexta mensis marcii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo duodecimo, presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris Alfonso de Galdiano, vicario parrochialis ecclesie Santi Petri de Lizarra, et Michaeli de Guia ac Bernardino de Guia, eius filio, mercatoribus, vicinis et habitatoribus dicte civitatis Pampilonensis (!) testibus ad premissa vocatis pariterque rogatis de mandato prefati domini vicarii generalis.

Martinus de Ollacarizqueta. Correcta et comprobata fuit huiusmodi copia cum suo registro originali bene et fideliter per me notarium infrascriptum. In cuius rei testimonium me subscripsi. Garsias de Ollacarizqueta.